

PCA

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL 2024



CÂMARA MUNICIPAL
PATOS DE MINAS



GLADSTON GABRIEL DA SILVA
Presidente da Câmara Municipal de Patos de
Minas

KESNEY ALVES PORTO
Diretor Geral

KELEY CRISTHINA DE PAULA E SILVA
Diretora Adjunta Administrativa

ALYNE DE SOUSA CAIXETA
SANDRA CORRÊA DE SOUSA
Equipe técnica

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL 2024

Apresentação

A Câmara Municipal de Patos de Minas, em atendimento à nova Lei de Licitações e Contratos (14.133, de 1º de abril de 2021), apresenta o Plano de Contratações Anual (PCA) do Legislativo. O Plano de Contratações Anual é uma estimativa anual de consumo de materiais e serviços, o qual tem como finalidade estabelecer, de forma prévia, as regras que nortearão as aquisições e contratações ao longo do exercício de 2024, bem como informar aos fornecedores interessados para que esses se organizem, sobretudo no sentido de melhor atender as demandas da administração. Os itens que integram este PCA foram projetados com base nos levantamentos encaminhados pelos responsáveis dos setores e em conformidade com a Portaria nº 1.811, de 3 de agosto de 2023.

Objetivo

Mapear o consumo da Câmara Municipal, com relação aos materiais adquiridos e os serviços contratados, visando obter maior controle de quantidades, preços e qualidade, racionalizando, assim, as contratações para um melhor alinhamento com o planejamento estratégico. Dessa forma, o setor executante poderá planejar todos os processos com antecedência e, por conseguinte, com maior eficiência. Assim, os principais objetivos são executar os processos em prazo hábil, diminuir os riscos de ineficiência nas aquisições e assegurar a seleção das melhores propostas.

Regulamentação

A elaboração do PCA está prevista no inciso VII, § 1º do art. 12, da Lei 14.133/2021, Decreto Federal nº 10.947, de 25 de janeiro de 2022 e Portaria nº 1.811, de 3 de agosto de 2023.

Materiais e serviços

Todas as informações referentes aos itens e serviços a serem contratados (tipo de item, quantidade, descrição e data para a contratação) constam do Anexo I deste documento.

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL 2024

Conclusão

● Plano de Contratações Anual é definido como documento que consolida as demandas que o órgão ou a entidade planeja contratar no exercício subsequente ao de sua elaboração, devendo ser aprovado pelo Presidente da Câmara Municipal até o último dia útil do mês de outubro e publicado conforme a Portaria nº 1.811/2023.

Durante o ano de sua execução, o PCA poderá ser revisado e alterado por meio de inclusão, exclusão ou redimensionamento de itens, nas hipóteses autorizadas na Portaria de nº 1.811/2024.

O Plano de Contratações Anual da Câmara Municipal de Patos de Minas/MG será publicado na íntegra, no Site desta Casa Legislativa, qual seja www.camarapatos.mg.gov.br, garantindo, assim, o amplo acesso às informações nele contidas e a transparência dos atos administrativos desta Casa.

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL 2024

ANEXO I

SETOR DEMANDANTE - COMISSÃO ESPECIAL DE EVENTOS E CERIMONIAL

Item	Descrição	Quant.	Valor Un	Valor Total
1	Medalhas de Mérito - Dia Internacional da Mulher, Dia das Mães, Destaque Rural e Mérito Saúde.	80	65,00	5.200,00
2	Molduras para o Título Honorífico de Cidadão Patense	25	73,00	1.825,00
	Moldura em madeira para entrega de moção de aplausos	80	40,00	3.200,00
3	Serviço de impressão dos diplomas de Cidadão Patense	20	8,00	160,00
4	Papel linho para diplomas e convites, pacotes com 60 folhas	3.000	15,41	924,60
5	Placa para homenagem com estojo (Pêmio Parceiros da Cidadania).	20	85,00	1.700,00
6	Serviço de impressão dos diplomas, sendo Mérito Estudantil e Moção de Aplausos.	100	5,00	500,00
Valor total: R\$13.874,60				

Data estimada para o início do processo de contratação 01/09/2024.

Data da conclusão da Contratação no 01 /12/2024

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL 2024

SETOR DEMANDANTE – COPA/COZINHA

LANCHE				
Item	Quant.	Descrição	Valor Unit.	Valor total
01	1.200 unidades	Leite integral e desnatado longa vida.	7,70	9.240,00
02	160 unidades	Manteiga de leite, embalagem: pote com 500g;	28,80	4.608,00
03	1.400 kg	Pães de sal (com base em pães de 50g)	22,01	30.814,00
04	200 kg	Quitandas	41,27	8.254,00
05	500 kg	Salgados variados	42,97	21.485,00
06	450 unidades	Rfrigerantes, 2 litros	10,05	4.522,50
07	100 unidades	Sucos, caixa de 1 litro.	7,40	7.400,00
Valor total: 79.663,50				

Data estimada para o início do processo de contratação 01/09/2024.
Data da conclusão da Contratação no 20 /12/2024

ÁGUA MINERAL				
Item	Quant.	Descrição	Valor unit.	Valor total
01	150 caixas	Água mineral natural, copo 200ml, caixa com 48 unidades	34,99	5248,50
02	600	Água mineral natural, garrafão de 20 litros	14,64	8.784,00
Valor total: 14032,50				

Data estimada para o início do processo de contratação 01/09/2024.

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL 2024

DIVERSOS				
Item	Descrição	Quant.	Valor unit.	Valor total
1	Gás de cozinha	12 un	90,00	1.080,00
2	Garrafa Térmica 1 Litro -(pressão) inox	03 un	109,00	327,00
3	Garrafa térmica Lúmina 1.8L (pressão)	04 un	108,69	434,76
4	Copo de vidro para água, 350 ml	36 un	11,00	396,00
5	Chaleira com apito, em inox, capacidade 2,7L	03 un	188,10	564,30
6	Lixeira Pedal 50 Litros, inox	02 un	205,00	410,00
7	Bandeja inox	03 un	125,21	375,63
8	Chaleira elétrica, 1.800ml, potência mínima 1.200W, 110/127V, aço inox com plástico	02 un	146,00	292,00
9	Purificador de água	01 un	1.185,00	1.185,00
Valor total: 5.064,40				

Data estimada para o início do processo de contratação Janeiro/2024.
Data da conclusão da Contratação Março/2024

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL 2024

SETOR DEMANDANTE - ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO E MARKETING

Item	Descrição	Quant.	Valor Unit.	Valor total
1	Aquisição de um computador, com processador 17, HD 1 TB SSD, memória 128 GB RAM, com placa específico para edição gráfica.	1 un	25.000,00	25.000,00
2	Renovação da licença para uso do software Adobe Creativa Cloud completo	1 un	15.483,00	15.483,00
3	Impressora colorida multifuncional laser para impressão de papéis especiais, como papel linho e similares, no tamanho A4 e A3, e gramatura de 180 g/m ² a 270 g/m ² .	1 un	6.500,00	6.500,00
VALOR TOTAL ESTIMADO: R\$46.983,00				

Data estimada para o início do processo de contratação:

Item 1 – novembro/2024;

Item 2 – janeiro/2024;

Item 3 – setembro/2024;

Item 4 – janeiro/2024

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL 2024

SETOR DEMANDANTE - PROCURADORIA JURÍDICA				
Item	Descrição	Quantid.	Valor unit.	Valor total
1	Assinatura anual do serviço de recorte digital eletrônico para viabilizar o acompanhamento de intimações e processos administrativos e judiciais junto aos tribunais.	1	1.200,00	1.200,00
VALOR TOTAL R\$1.200,00				

Data estimada para o início do processo de contratação abril/2024.
Data da conclusão da Contratação junho/2024

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL 2024

SETOR DEMANTANTE - ALMOXARIFADO

COPA/COZINHA				
Item	Descrição	Quant.	Valor Unt.	Valor Total
1	Açúcar Cristal acondicionado	100 un	18,99	1.899,00
2	Adoçante em pó sachê	500 un	0,15	75,00
3	Álcool Etilico hidratado 70 - galão 5l	5 un	36,09	180,45
4	Assento sanitário em plástico	5 un	47,33	236,65
5	Café Torrado e moído	1000 pct	18,05	18.050,00
6	Coador de café em flanela, grande	10 un	3,78	37,80
7	Copo Plástico de 200 ml	500 pct	4,79	2.395,00
8	Copo Plástico de 50 ml	300 pct	2,04	612,00
9	Envelope Saco Kraft Grande	500 un	0,19	95,00
10	Frasco em plástico 250 ml	20 un	2,04	40,80
11	Garrafa térmica 1 litro	8 un	94,18	753,44
VALOR TOTAL ESTIMADO: R\$24.375,14				
MATERIAL DE EXPEDIENTE				
Item	Descrição	Quant.	Valor Unt.	Valor Total
1	Agenda Diária Personalizada	80 un	32,60	2.608,00
2	Arquivo morto polionda amarelo gigante	10 un	8,00	80,00
3	Arquivo morto polionda azul	10 un	3,11	31,10
4	Bateria para telefone 2.4V 600mah	4 un	27,00	108,00
5	Bobina Térmica para calculadora	5 un	1,36	6,80
6	Caderno brochura capa dura 96 folhas	10 un	5,75	57,50
7	Caneta Esferográfica Azul	250 un	0,55	137,50
8	Caneta Esferográfica Preta	50 un	0,55	27,50
9	Caneta Esferográfica Vermelha	100 un	0,55	55,00
10	Clipes 3/0 niquelado	50 cx	2,95	147,50
11	Envelope saco kraft grande	1250 un	0,27	337,50
12	Fita adesiva tipo durex	10 un	0,96	9,60
13	Fita crepe adesiva bege	20 un	2,95	59,00
14	Grampeador tipo alicate	10 un	22,53	225,30
15	Grampo 23/10	5 cx	8,87	44,35
16	Grampo 26/6	10 cx	4,80	48,00
17	Lápis preto nº 2	50 un	0,38	19,00
18	Papel com timbre da Câmara	5.000 un	0,34	1.700,00
19	Papel Sulfite A4 - 500 fls	100 pct	21,53	2.153,00
20	Pasta para projetos amarelo-canário	500 un	1,14	570,00
21	Pasta plástica em L	50 un	0,95	47,50
22	Pilha alcalina AA	250 un	2,70	675,00

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL 2024

23	Pilha alcalina AAA	100 un	2,65	265,00
24	Pincel atômico azul	5 un	1,8	9,00
25	Pincel atômico preto	5 un	1,80	9,00
26	Pincel marca texto	20 un	1,02	20,40
27	Tesoura multiuso	10 un	6,94	69,40
VALOR TOTAL ESTIMADO: R\$9.519,95				

Data estimada para o início do processo de contratação outubro/2024.

Data da conclusão da Contratação dezembro/2024

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL 2024

SETOR DEMANDANTE - PATRIMÔNIO				
Itens	Especificação	Quant.	Valor unit.	Valor total
1	Cadeira com base fixa, específica para pessoas obesas, sem braços	2 un	1.550,00	3.100,00
2	Cadeiras fixas (interlocutor), diretor	2 un	500,00	1.000,00
3	Poltrona diretor com apoio de cabeça.	14 un	1.975,00	27.650,00
4	Armário em aço, alto, com 2 portas, 4 prateleiras internas removíveis e ajustáveis em cada compartimento.	1 un	2.892,00	2.892,00
5	Armário em aço, vertical, 4 gavetas para pastas suspensas.	3 un	1.357,00	4.071,00
6	Gaveteiro volante	3 un	748,00	2.244,00
7	Forno de microondas	1 un	1.100,00	1.100,00
8	Aparelho de ar condicionado	2 un	3.139,00	6.278,00
Valor total: R\$48.335,00				

Data estimada para o início do processo de contratação Janeiro/2024.

Data da conclusão da Contratação Maio/2024

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL 2024

SETOR DEMANDANTE - DIVISÃO DE INFORMÁTICA

SOFTWARES - AQUISIÇÃO				
Item	Descrição	Quant.	Valor unit.	Valor total
1	Sistema de gerenciamento de câmeras de segurança	1 un	8.000,00	8.000,00
2	Software para portal institucional: Plugin FG Joomla to WordPress – versão premium – licença vitalícia	1 un	1.500,00	1.500,00
3	Software para portal institucional: Phoca Gallery ass-on – licença vitalícia Frédéric GILLES.net	1 un	1.200,00	1.200,00
4	Software para portal institucional: Tema para WordPress: dicussion on Govarnes – city Government and Municipality WordPress Them – licença vitalícia.	1 un	1.400,00	1.400,00
5	Software para portal institucional: Plugin WorPress – Page Builder Plugin – Elementor Pro Essencial – Licença original anual – Essential Plan 1 Pro Website	1 un	1.300,00	1.300,00
VALOR TOTAL ESTIMADO: R\$13.400,00				
SOFTWARES/SERVIÇOS - ADITAMENTO				
Item	Descrição	Quant.	Valor unit./mensal	Valor total
1	Antivírus – 110 licenças (ano)	anual	8.000,00	8.000,00
2	Licenças para uso de e-mail (60 licenças ano)	anual	2.691,00	32.292,00
3	Serviço de telefonia 50 linhas(contrato de 12 meses)	mensal	620,70	7.448,40
4	SIAP – Sistemas Integrados de Administração Pública	anual	22.000,00	264.000,00
5	Link dedicado Internet 200 MB (mensal)	anual	1.500,00	18.000,00
VALOR TOTAL ESTIMADO: R\$329.740,40				
Item	Descrição	Quant.	Valor unit.	Valor total
1	HD SSD 1TB;	30 un	450,00	13.500,00
2	Modulo de memória 16GB All In One Dell;	40 un	450,00	18.000,00
3	Kit Teclado e Mouse sem fio;	30 un	150,00	4.500,00
4	Teclado USB com fio;	30 un	130,00	3.900,00
5	Mouse USB com fio;	30 un	80,00	2.400,00
6	Headfone com Microfone;	20 un	250,00	5.000,00
7	Pasta Térmica para CPU e Eletrônicos em Geral;	10 un	40,00	400,00
8	Cabos HDMI 3/5/10/metros;	20 un	40,00	800,00
9	Splitter Distribuidor HDMI 1X4 Divisor;	6 un	150,00	900,00
10	Carregador de pilhas bivolt automático para pilhas AA/AAA	10 un	120,00	1.200,00
11	Microfone sem fio caixa com 2 microfones	3 un	4.500,00	13.500,00

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL 2024

12	Switch 48 Portas;	5 un	1.500,00	7.500,00
13	Suporte para TV's de 50 a 90"	6 un	150,00	900,00
14	Cabos diversos (para uso no Plenário)	200 un	8,00	1.600,00
15	Ponto eletrônico receptor de ouvido kit completo	3 un	5.800,00	17.400,00
16	Tela de fundo verde para libras	10 un	70,00	700,00
17	Pendrive 64 GB ou superior;	20 un	60,00	1.200,00
18	Testador de Cabo de Rede;	1 un	45,00	45,00
19	Alicate de Crimpagem Profissional RJ45;	1 un	150,00	150,00
20	Aspirador e Jateador de AR 110v;	1 un	300,00	300,00
21	Suporte de mesa para tablet - 10" a 15" (polegadas)	30 un	90,00	2.700,00
22	Capa para tablet 10" polegadas	30 un	55,00	1.650,00
23	Aparelho de telefonia - IP	5 un	380,00	1.900,00
24	Câmeras de segurança	32 un	468,75	15.000,00
25	Câmeras de segurança wifi IP 350 graus Sentinela Vtv digital	10 un	1.200,00	12.000,00
26	Hub USB 2.0 com 7 portas	15 un	50,00	750,00
27	Cabo PP 3x4 mm	30 m	13,00	390,00
28	Cabo PP 3x2,5 mm	10 m	7,00	70,00
29	Plugue fêmea para extensão - 10 A	50 un	14,00	700,00
VALOR TOTAL ESTIMADO: R\$129.055,00				
MATERIAL PERMANENTE				
Item	Descrição	Quant.	Valor unit.	Valor total
1	Gravador de vídeo - DVR - 32 canis com HD de 5 TB	1 un	3.900,00	3.900,00
2	Tablet para reuniões no plenário	30 un	2.000,00	60.000,00
3	Computador para transmissão das reuniões da CPM	1 un	15.000,00	15.000,00
4	Impressora multifuncionais laser monocromática	19 un	3.800,00	72.200,00
5	Nobreaks - 1.4 KVA	30 un	1.500,00	45.000,00
6	Microcomputador All In One - configurações mínimas 17 32 GB RAM HD - SSD - 1 TB com teclado e mouse monitor de 23" ou superior	8 un	6.500,00	52.000,00
VALOR TOTAL ESTIMADO: R\$248.100,00				

Data estimada para o início do processo de contratação Janeiro/2024.

Data da conclusão da Contratação Março/2024

Observação: Os processos para renovação dos contratos de softwares/serviços serão realizados de acordo com a vigência dos contratos atuais.

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL 2024

SETOR DEMANDANTE - DIRETORIA ADJUNTA LEGISLATIVA

Item	Descrição	Quant.	Valor unit.	Valor total
1	Locação do Centro de convenções e Eventos (CCE) do Unipam (incluso mesas, cadeiras, palco, ar-condicionado, som ambiente, sal reservada e estacionamento).	1	15.200,00	15.200,00
2	Contratação de empresa especializada para prestação de serviços referentes a organização da Posse de Vereadores, Prefeito e Vice-Prefeito, a ser realizada em 1º de janeiro de 2025.	1	98.683,71	98.683,71
3	Serviço de confecção de uniformes para a equipe de cerimonial, em virtude da Posse	10	350,00	3.500,00
4	Aluguel de roupas masculina(terno) para os servidores da Câmara, em virtude da Posse.	5	200,00	1.000,00
5	Encadernação de Regimento Interno (aproximadamente 90 páginas)	50	7,00	350,00
6	Encadernação dos livros de matérias legislativas (aproximadamente 180 págin), capa dura.	50	25,00	1.250,00
7	Placa de identificação	10	40,00	400,00
8	Moduras (ex presidentes)	10	390,00	3.900,00
9	Serviço de revelação de fotografias	1	149,90	149,90
10	Confecção de prismas de mesa com identificação	19	65,00	1.235,00
11	Confecção de prismas de mesa branco	10	65,00	650,00
12	Impressora colorida	1	6.500,00	6.500,00
VALOR TOTAL ESTIMADO:				132.818,61

Data estimada para o início do processo de contratação julho/2024.

Data da conclusão da Contratação no dezembro/2024

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL 2024

SETOR DEMANDANTE - ESCOLA DO LEGISLATIVO

Item	Descrição	Quant.	Valor unit.	Valor total
1	Moldura em madeira (parlamento Jovem), 21x29,7, preto fosco, vidro comu (DVC), sistema de fechamento com taramela (tipo porta-retratos).	17	40,00	680,00
2	Serviço de impressão de diplomas	17	5,00	85,00
VALOR TOTAL ESTIMADO: 765,00				

Data estimada para o início do processo de contratação:

Item 1: fevereiro/2024.

Item 2: outubro/2024

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL 2024

SETOR DEMANDANTE – DIVISÃO DE COMPRAS				
Item	Descrição	Quantid.	Valor unit.	Valor total
1	Aditamento da contratação do serviço de conservação e limpeza.	12 (meses)	19.416,66	232.999,92
VALOR TOTAL R\$232.999,92				

Data estimada para o início do processo de aditamento agosto/2024.

Data da conclusão da Contratação outubro/2024



CÂMARA MUNICIPAL PATOS DE MINAS